



Punkt 5.

Orientering om registrering af virksomheders benyttelse af genbrugspladsen

2019-025162

Miljø- og Energiforvaltningen fremsender til Miljø- og Energiudvalgets orientering, at Miljø- og Energiforvaltningen vil ændre registreringssystemet på genbrugspladserne, så virksomhedernes biler automatisk registreres.

Beslutning:

Til orientering.



Sagsbeskrivelse

Indledning

Miljø- og Energiforvaltningen vurderer på baggrund af stikprøver og en kortlægning, at mange virksomheder benytter genbrugspladserne uden at betale gebyr for besøgene. Miljø- og Energiforvaltningen vil derfor igangsætte en omlægning af registreringsystemet på genbrugspladserne, som skal resultere i, at virksomhedernes biler automatisk registreres ved besøg, så virksomhederne fremadrettet betaler gebyr pr. besøg. Registreringen vil således indebære, at en del flere virksomheder vil skulle betale for deres bilers benyttelse af genbrugspladserne.

Status

Husholdninger og virksomheder kan benytte Aalborg Kommunes genbrugspladser. Ved indkørsel på genbrugspladserne skal chaufføren registrere, om bilen medbringer affald fra en husholdning eller en virksomhed. I 2018 var besøgstallene på kommunens genbrugspladser:

- Husholdninger: ca. 790.000 besøg
- Virksomheder: ca. 3.800 besøg

Husholdninger kan uden beregning benytte genbrugspladserne, da udgifterne til dette er inkluderet i husholdningernes årlige boligabonnement.

Virksomheder betaler ikke boligabonnement, hvorfor de i henhold til Regulativ for erhvervsaffald skal betale gebyr for benyttelse af genbrugspladserne. Gebyrerne, som er omkostningsbestemte, er i 2019:

- Personbil m/u trailer 225 kr. pr. besøg (excl. moms)
- Kassebil m/u trailer 350 kr. pr. besøg (excl. moms)
- Ladbil m/u trailer 475 kr. pr. besøg (excl. moms)

Virksomhederne skal selv sørge for tilmeldingen af deres biler, så de betaler for besøgene. Pr. 1. april 2019 er godt 1.600 virksomheder tilmeldt til betaling på genbrugspladserne. Miljø- og Energiforvaltningen har imidlertid ved stikprøver konstateret, at mange virksomheder benytter genbrugspladserne som husstandsbesøg uden at betale gebyr for besøgene.

Antallet af virksomhedsbesøg på Aalborg Kommunes genbrugspladser svarer til ca. 0,5 % af det totale antal besøg. Miljø- og Energiforvaltningen har desuden indhentet oplysninger fra to andre kommuner, hvor virksomhedernes biler registreres automatisk, og her ligger virksomhedernes andel af besøgene over 3 %.

Kortlægning

Miljø- og Energiforvaltningen har på baggrund af disse oplysninger gennemført en kortlægning af ikke-betalende kunders besøgsfrekvens på genbrugspladserne i perioden april 2018 til marts 2019. Ikke-betalende kunder er besøgende, som ved indkørsel til genbrugspladsen registrerer sig som husholdninger. Kortlægningen viser:

- At 650 af de ikke-betalende kunder har besøgt genbrugspladserne mere end 1 gang om ugen. Disse kunder har i alt besøgt genbrugspladserne 49.000 gange i perioden.
- At 11 af disse kunder har besøgt genbrugspladserne mere end hver 2. dag. Disse kunder har i alt besøgt genbrugspladserne 2.850 gange i perioden
- At én af disse kunder har besøgt genbrugspladserne 559 gange i perioden.

Miljø- og Energiforvaltningen vurderer på baggrund af kortlægningen, at de færreste husstande har behov for at besøge genbrugspladserne 1 gang om ugen eller oftere. Miljø- og Energiforvaltningen skønner derfor, at størstedelen af de 650 kunder er virksomheder, som ikke foretager erhvervsregistrering ved besøg på genbrugspladserne. Herudover kan der være en lang række virksomheder, som benytter genbrugspladsen sjældnere, men som også undlader erhvervsregistrering ved besøgene.



Hvis Miljø- og Energiforvaltningens vurdering er korrekt, indebærer det, at kommunen hvert år har en mindre-indtægt, som kan være i størrelsesorden 10 – 12 mio. kr. pga. manglende betaling af gebyr fra virksomhedernes side. Dette indebærer også, at udgifterne til behandling af virksomhedernes afleverede affald betales kommunens husholdninger via boligabonnementet, hvilket er i strid med affaldsaktørbekendtgørelsens § 16 og Aalborg Kommunes Regulativ for erhvervsaffald.

Miljø- og Energiforvaltningen er foruroliget over tallene fra kortlægningen og vurderer, at den nuværende metode, hvor virksomhederne selv står for registreringen af deres biler, er utilstrækkelig, hvorfor den vil blive ændret snarest.

Ændring af registrering på genbrugspladserne

Miljø- og Energiforvaltningen vil derfor omlægge registreringssystemet, så registreringen sker på baggrund af bilernes registrering i SKAT's Motorregister, DMR, så biler, som er registreret til erhvervsmæssig brug, automatisk betaler gebyr for besøg på genbrugspladserne. Dette er en metode, som i dag anvendes i en række kommuner med stor succes.

Omlægningen af registreringen forventes at kunne ske umiddelbart efter sommerferien 2019. Efterfølgende vil der ske en tilsynsindsats med registreringen, ligesom indsatsen vil blive evalueret med udgangen af 2019.

Omlægningen af registreringen vil blive suppleret med en omfattende kampagne, som informerer virksomhederne om reglerne for benyttelse af genbrugspladserne i Aalborg Kommune og baggrunden for, at deres biler fremadrettet registreres på genbrugspladserne som erhvervskøretøjer. Kampagnen vil både blive digital og i de lokale medier.

Medarbejderne på genbrugspladser og i administrationen vil blive nøje instrueret i omlægningen, og hvad den indebærer for virksomhederne. Det er således meningen, at medarbejderne på genbrugspladserne kun i begrænset omfang skal involveres i henvendelser fra kunderne, men oftest skal henvise til administrativt personale, som kan sagsbehandle eventuelle henvendelser.